A mine, tum etiam illo, quod pleraque ejus historia ab ævo nostro non dissidet : imo lites dissensusque in sacris reperies haud dissimiles hodiernis.

Greiserus in Joannis Cantacuzeni Historiam, edit. Reg. p. 932.

Nicephorus Gregoras omni litterarum cognitione ea tempestate apud Græcos illustris.

Idem lib. III Observationum in Georg. Codinum, cap. 17.

Nicephorus Gregoras sua in historia parum amico animo fuit in Andronicum juniorem imperatorem et in Joannem Cantacuzenum, magnum domesticum; de qua Gregoræ iniquitate exstat publica querimonia Cantacuzeni lib. iv, cap. 24 et 25. Nec mirum, quia sequebatur partes Andronici senioris, cui addictissimus erat, utpote plurimis beneficiis ab illo affectus et magnis honoribus cumulatus. Quocirca calanum continere non potuit, quominus aliquando Andronicum juniorem et Cantacuzenum mordaciter perstringeret, et calumnias in chartas effunderet.

Pontanus, in Præfatione Historiæ Cantacuzenicæ.

Verum quia Gregoras iste avo, in ejus aulam desertis studiis liberalibus se contulit, amicior, nepoti autem iniquior fuit; illumque plurimum et sæpe commendavit; hunc aperte, nec modice et non raro insinulavit ac vituperavit; ad hæc quæ inter illos acciderunt partem maximam ininime comperita habuit; quæ autem comperit, ea confuse, imperfecte, quædam quoque aliter aliquanto, quid aliquanto? multo aliter quam evenerunt et cum mendaciis exposuit; in ipsius quoque Cantacuzeni bello rebusque commemorandis (quæ scripta vel interierunt, vel adhuc in aliqua Bibliotheca latent) parùm bona fide malevoleque versatus est : Cantacuzenus hæc vitia non ferens longe sincerius, longèque copiosius, distinctius, integrius, certius omnia explicavit, &c.

Idem ibidem.

Attamen fieri potest, ut Gregoras de moribus Andronici quædam non prorsus falsa scribat, et ea noster aut tanti non æstimet ejusque juventuti condonanda putet; aut dissimulet, &c.

Ger. Joan. Vossius, de Histor. Græc., lib. II, cap. 29.

Proximus Metochitæ huic esto Nicephorus Gregoras : quippe qui et litteras ab eo accepisse se referat, et, ut diximus, oratione sua mortuum honestavit. Hic præterquam quod interpretatus est Synesii librum de insomniis; præter item alia multa, quæ in Italiæ bibliothecis adservantur; etiam Historiæ Byzantinæ undecim condidit libros; quibus complexus est res annorum 145 (86), a Theodoro Lascare priore usque ad suam ætatem, sive obitum Andronici Paleologi posterioris, qui incidit in annum Chr. 1561 (87), &c. In rebus Andronici,

(80) Ἀπὸ τῶν μεγάλων Περωῶν βασιλέων.

(81) Φορὰ ἀποφῆναις vel ἀποφῆναις.

(82) ὄφρυ.

(83) Cod. Vat. fol. 236.

(84) Idem cod. fol. 90.

(85) Exstant in codd. Regg. 1997 et 3559.

(86) 157.

(87) 1511.

In ejus morte desinere eum diximus, minus fidem meretur. Sane Cantacuzenus historiae suae lib. iv, cap. 24 et 25 valde eum exagitat, tanquam levem et mendaciorum manifestum. Nempe Nicephorus in aula vixit Andronici avi; nec res nepotis tam exacte potuit nosse, quam Cantacuzenus. Simul etiam affectu abripiebatur, quo minus cerneret verum. Impense enim favebat avo adversus nepotem, inter quos de imperio certabatur. Neque de Andronico solum, sed de Cantacuzeno etiam mentitur. Sed illa, quæ de hujus gestis prodidit, vel in bibliotheca quadam cum blattis tineisque rixantur, vel penitus interciderant, quod verius puto, etc.

Leo Allatius, exercitatione 3, in Præfatione Creightonii.

In illis [Niceta et Gregora] sunt et eloquentiæ lumina, et dictionis antiqua sacundia, et  $\chi\upsilon\delta\delta$ ; (ut rem verbo expediam) ἀρχαῖος.

Idem ibidem, post allatum Vossii de Niceta testimonium.

Nec alia dici possunt de Gregora, qui tamen dictione sua placidior fuit.

A Thomas Dempsterus, initio Auctarii Roman. Antiq. Rosini.

Nicephorus Gregoras, Historicorum illius ævi utilissimus.

Guil. Cave, Histor. literar. parte altera.

Nicephorus Gregoras, Byzantinus, philosophus et historicus insignis, artis etiam oratoriae peritissimus, Andronico avo imperatori inter paucos charus, claruit anno 1345, etc.

Illis addantur cardin. Bona, in Notitia auctorum præfixa libro de Divin. Psalmos. Bæovius, et Reynaldus, in Annal. Eccles. ad A. C. 1334; Franc. de Moncada, Catalanorum et Aragonum Expeditionis cap. 7, 10, 22, 64, etc. Creightonus, in Præfatione Historiæ concilii Florentini. Leo Allatius, De Ecclesiæ Occident. et Orient. perp. cons. p. 800, Petrus Potissinus, in Litteris ad Lectorem, præfixis. Historiæ Pachymerianæ Andronici Sen. Possevinus, Gesnerus, Miræus, Hankius, Whartonus. Lud. Et. Du Pin., etc.

## AD MAGNIFICUM ET GENEROSUM VIRUM,

### D. ANTONIUM FUGGERUM,

KIRCHPERGÆ ET WEISSENHORNI DOMINUM, CÆSARÆE MAJESTATI A CONSILIIS, ETC.

Non equidem sine mente, reor, sine numine divinum (ut Virgillii verbis utar) sic accidit, Vir Amplissime, ut tua præstanti liberalitate, et singulari Joannis Dorenschwami industria, Byzantinam historiam a Constantino Magno usque ad Constantinum postremum, a Græcis descriptam hominibus, integram et perfectam haberemus. Esi enim illius epitomæ quædam exstant, partim a Latinis scriptoribus editæ, partim ex his nostris auctoribus decerpit: tamen Græci certius et fusius pleraque in Oriente gesta descripserunt, quæ illi vix attigerunt: multaque referunt, Latinis illis vel plane incognita vel de industria neglecta, quod ea minus ad se pertinere putarent: sicut et Græci vicissim res in Occidente gestas parum curarunt. Nam cum princeps imperii sedes Byzantium, quæ a conditore potius quam instauratore, non tantum Constantinopolis sed et nova Roma dicta fuit, translata esset: paulatim vetus Roma cum finitimis provinciis a totius imperii quasi corpore avulsa, partim pontificibus, partim exteris nationibus paruit. Secuta sunt deinde etiam religionis dissidia, contentiones, insidiæ, aperta bella, et diversæ etiam verborumque populorum appellationes. Nam Byzantini se Romanos, et suos principes *Ῥωμαίων βασιλεῖς*, cæteros autem Christianos populos et reges, qui Romanum pontificem agnoscebant, promiscue